2

ПРОТОКОЛ

 заседания антинаркотической комиссии

в Республике Татарстан

27 мая 2013  г.                                     г. Казань                                            № 27 АНК
	Президент Республики Татарстан,

председатель антинаркотической

комиссии в Республике Татарстан
	Р.Н. Минниханов

Присутствовали:

	заместители председателя комиссии

	А.А. Сафаров, Ф.Б. Шабаев

	члены антинаркотической комиссии в Республике Татарстан
	А.П. Гусев, В.А. Власов, А.В. Хохорин,
А.В. Антонов, Д.З. Хамадишин, П.М. Николаев, М.А. Сафиуллин, А.З. Фаррахов, Р.Т. Бурганов,  А.Р. Шафигуллин, Э.Н. Фаттахов, С.Н. Погодин, А.М. Сибагатуллин, А.В. Мавликов, И.Р. Гафуров,  И.З. Миннахметов, А.Г. Залялова, Р.Г. Садыкова

Приглашенные: список прилагается.
I. Организация работы по обеспечению наркобезопасности в период подготовки и проведения XXVII Всемирной летней Универсиады 2013 года в г. Казани (дополнительные меры по пресечению противоправной деятельности содержателей наркопритонов в г. Казани, проведение профилактических медицинских осмотров волонтеров и обслуживающего персонала объектов Универсиады-2013 на предмет употребления наркотических средств и психотропных веществ)
______________________________________________________________
(А.А. Щитов, А.А. Карпов)
1.1. Информацию об организации работы  по обеспечению наркобезопасности в период подготовки и проведения XXVII Всемирной летней Универсиады 2013 года в г. Казани (далее - Универсиады-2013) принять к сведению.

1.2. Предложить Управлению Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан, Министерству внутренних дел по Республике Татарстан в период подготовки и проведения Универсиады-2013:
усилить работу по осуществлению оперативно-профилактических мероприятий, направленных на недопущение распространения и  потребления наркотических средств и психотропных веществ в местах массового досуга молодежи, а также в местах проживания волонтеров и участников Универсиады-2013;
продолжить практику проведения в г. Казани целевых оперативно-профилактических мероприятий, направленных на выявление и ликвидацию наркопритонов, активизацию работы с лицами, состоящими на профилактическом учете, в том числе за потребление наркотических средств и психотропных веществ, выявление фактов вовлечения несовершеннолетних в преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотиков;
совместно с исполнительным комитетом муниципального образования            г. Казани до 1 июля 2013 года провести совещания с  администрациями (владельцами) ночных развлекательных заведений в целях выработки  и принятия дополнительных мер по противодействию употреблению и распространению наркотических средств и психотропных веществ в помещениях указанных заведений и на прилегающих к ним территориях;
 совместно с Управлением Федеральной миграционной службы по Республике Татарстан, Татарстанской таможней Приволжского таможенного управления Федеральной таможенной службы,  Управлением Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан усилить контроль за перемещением грузов и пассажиров из наркоопасных регионов, активизировать проведение  в отношении иностранных граждан и лиц без гражданства мероприятий, направленных на профилактику и  пресечение  правонарушений, связанных  с незаконным оборотом наркотиков.
         1.3. Предложить Управлению Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан, Управлению Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан, Министерству внутренних дел по Республике Татарстан,  Управлению Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Татарстан, Татарстанской таможне Приволжского таможенного управления продолжить совместную работу по пресечению деятельности преступных сообществ и организованных наркогрупп, по подрыву экономических основ наркобизнеса, перекрытию контрабандных каналов поступления наркотиков на территорию Республики Татарстан с изъятием их крупных партий.
 1.4. Предложить АНО «Исполнительная дирекция XXVII Всемирной летней  универсиады 2013 года в г. Казани», руководителям объектов Универсиады-2013 совместно с Управлением  Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан  и Республиканским наркологическим диспансером Министерства здравоохранения Республики Татарстан до 1 июля 2013 года завершить работу по тестированию на наркотики обслуживающего персонала объектов Универсиады-2013.
 1.5. Предложить Управлению Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий продолжить практику выборочного тестирования на наркотики волонтеров и обслуживающего персонала объектов Универсиады-2013.
II. Пресечение распространения и потребления наркотических средств, изготовленных кустарным способом из псевдопищевого мака, выявление и  уничтожение очагов дикорастущих наркосодержащих растений на территории муниципальных образований Республики Татарстан
______________________________________________________________
(Э.И. Гараев, А.И. Алексеев)

2.1. Информацию о работе,  проводимой по пресечению распространения и потребления наркотических средств, изготовленных кустарным способом из псевдопищевого мака, выявлению и уничтожению посевов дикорастущих наркосодержащих растений на территории муниципальных образований Республики Татарстан, принять к сведению.

2.2. Отметить положительную работу правоохранительных органов совместно с органами местного самоуправления по выявлению и уничтожению очагов произрастания наркосодержащих растений в городах Казани, Набережные Челны, Бугульминском, Зеленодольском, Камско-Устьинском, Пестречинском, Тетюшском, Чистопольском, Нижнекамском районах.
2.3. Предложить Управлению Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан, Министерству внутренних дел по Республике Татарстан:
совместно с органами местного самоуправления муниципальных образований   Республики Татарстан до 1 июля 2013 года  организовать мониторинг выявления незаконных посевов и очагов произрастания наркосодержащих растений;
принять дополнительные меры, направленные на активизацию работы по выявлению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков растительного происхождения, и совершенствованию межведомственного взаимодействия в данной сфере. Шире использовать возможности общественности по пресечению фактов организации и содержания наркопритонов, выявлению лиц, занимающихся культивированием растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества;

рассмотреть итоги проведения I и II этапов межведомственной оперативно-профилактической операции «Мак-2013» в августе и ноябре 2013 года соотвественно на специальных оперативных совещаниях с участием представителей органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан и средств массовой информации;

продолжить практику информирования населения о деятельности правоохранительных органов в сфере противодействия незаконному обороту наркотиков, в том числе в рамках проведения межведомственной оперативно-профилактической операции «Мак-2013».

2.4. Предложить главам муниципальных образований Республики Татарстан:
рассмотреть в июле 2013 года на заседании муниципальной антинаркотической комиссии (специальных совещаниях) работу органов местного самоуправления и правоохранительных органов по выявлению и уничтожению очагов дикорастущих наркосодержащих растений на землях сельскохозяйственного, общего назначения, лесного фонда, земельных участках сельскохозяйственного использования в составе земель населенных пунктов, придомовых территориях и выработать дополнительные меры по совершенствованию данной деятельности;

организовать работу по своевременному исполнению предписаний правоохранительных органов о принятии мер по уничтожению выявленных очагов дикорастущих наркосодержащих растений;
информацию о проведенных мероприятиях и выявленных очагах произрастания наркосодержащих растений направлять в Управление Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан не позднее 15 июля и 15 октября ежегодно.
III. Развитие программ социальной реабилитации и ресоциализации больных наркоманией и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в указанной сфере в Республике Татарстан

___________________________________________________________
(Р.Г.Садыкова)
3.1. Информацию по развитию программ социальной реабилитации и ресоциализации больных наркоманией и поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в указанной сфере, принять к сведению.
3.2. Предложить Управлению Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан  продолжить ведение реестра  некоммерческих организаций, осуществляющих антинаркотическую  деятельность.
3.3. Предложить Управлению Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан, Министерству внутренних дел по Республике Татарстан, Министерству по делам молодежи, спорту и туризму Республики Татарстан, Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан ежегодно предусматривать:
финансовые средства в рамках мероприятий целевых программ и текущего финансирования для поддержки проектов, реализуемых некоммерческими организациями;
проведение обучающих семинаров для сотрудников некоммерческих организаций.
3.4. Министерству здравоохранения Республики Татарстан совместно с некоммерческими  организациями продолжить работу по  совершенствованию программ медико-социальной реабилитации  для  больных наркоманией и членов их семей.
3.5. Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан  совместно с заинтересованными министерствами и ведомствами обеспечить   разработку стандарта качества государственных социальных услуг гражданам, прошедшим медицинское лечение и отказавшимся от употребления наркотических средств и психотропных веществ, а также членам их  семей, нормативы их финансирования, и до 25 июня 2013 года внести на рассмотрение в Правительство Республики Татарстан.
3.6. Предложить главам муниципальных образований Республики Татарстан  принять дополнительные меры по укреплению взаимодействия муниципальных органов и учреждений с социально ориентированными некоммерческими организациями, осуществляющими антинаркотическую работу, продолжить использование различных форм стимулирования их деятельности, включая финансовую, имущественную и информационную поддержку.
3.7. Республиканскому агентству по печати и массовым коммуникациям «Татмедиа» обеспечить регулярное информирование населения о работе, проводимой некоммерческими организациями в сфере противодействия распространению наркомании.
IV. Министерствам и ведомствам, указанным в настоящем протокольном решении, председателям антинаркотических комиссий муниципальных образований Республики Татарстан направить информацию о проведенной работе в аппарат антинаркотической комиссии в Республике Татарстан: по п.п. 1.2.. 1.3., 1.4., 1.5. – до 20 июля 2013 года, по остальным пунктам решения – до 15 ноября 2013 года.

V. Контроль за выполнением настоящего протокольного решения возложить на аппарат антинаркотической комиссии в Республике Татарстан.

Президент
Республики Татарстан                                                                          Р.Н. Минниханов